Et timet in vacuo sola cubare toro.
Viderit Atrides : Helenen ego crimine solvo ;
Usa est humani commoditate viri.
Sed neque fulvus aper media tam sævus in ira,
Fulmineo rabidos cum rotat ore canes ;
Nec lea, cum catulis lactentibus ubera præbet ;
Nec brevis ignaro vipera læsa pede ;
Femina quam socii deprensa pellice lecti,
Ardet, et in vultu pignora mentis habet.
In ferrum flammæque ruit, positoque decore,
Fertur ut Aonii cornibus icta dei.
Conjugis admissum violataque jura marito
Barbara per natos Phasias ulta suos.
Altera dira parens hæc est, quam cernis, hirundo
Adspice, signatum sanguine pectus habet.
Hoc bene compositos, hoc firmos solvit amores ;
Crimina sunt cautis ista timenda viris.
Nec mea vos uni damnat ceasura puella :
Di melius ! vix hoc nupta tenere potest.
Ludite, sed furto celetur culpa modesto ;
Gloria peccati nulla petenda sui.

de les réveiller. Je ne prétends pas cependant, législateur austère, vous enchaîner au char d'une seule belle ; à dieu ne plaise ! à peine une femme mariée peut-elle s'assujettir à cette loi. Permettez-vous quelques écarts ; mais que l'ombre du mystère s'étende sur vos tendres larcins, et ne cherchez jamais à en tirer vanité. Ne faites à l'une aucun présent que l'autre puisse reconnaître ; changez l'heure et le lieu de vos rendez-vous, de peur qu'une d'elles ne vous surprenne dans une retraite qu'elle connaît elle-même. Lorsque vous écrirez un billet, relisez-le avant de l'envoyer ; une femme y lit souvent plus qu'il ne dit en effet. Vénus, blessée, a le droit de courir aux armes, de lancer trait pour trait, et de vous faire repentir d'avoir le premier engagé le combat. Tant qu'Agamemnon se contenta de sa compagne, elle fut chaste ; l'exemple seul de son mari la rendit coupable. Clytemnestre avait appris que Chryssès, le laurier à la main et le front ceint de bandelettes sacrées, avait en vain redemandé sa fille ; elle avait appris, ô Briséis ! la cause de tes secrètes douleurs, et des honteux retards de la guerre de Troie. Elle sut tout cela d'abord par de simples oui-dire ; mais ensuite ne vit-elle pas de ses propres yeux la fille de Priam et le vainqueur portant, sans rougir, les fers de sa captive ? Alors la fille de Tyndare ouvrit à Égypthe et son cœur et son lit, et se vengea par un crime du crime de son époux.

Si, malgré vos précautions, vos amours

Nec dederis munus, cognosse quod altera possit,
Nec sint nequitia tempora certa tuæ ;
Et, ne te latebris capiat sibi femina notis,
Non uno est omnis convenienda loco ;
Et quoties scribes, totas prius ipse tabellas
Inspice : plus multæ, quam sibi missa, legunt.
Læsa Venus justa arma movet telumque remittit,
Et, modo quod questa est, ipse querare facit.
Dum fuit Atrides una contentus, et illa
Casta fuit ; vitio est improba facta viri.
Audierat, laurumque manu vittasque ferentem
Pro nata Chrysen non valuisse sua ;
Audierat, Lyrnesi, tuos, abducta, dolores,
Bellaque per turpes longius isse moras.
Hæc tamen audierat ; Priameida viderat ipsa ;
Victor erat prædæ præda pudenda suæ.
Inde Thyestiaden thalamoque animoque recepit
Et male peccantem Tyndaris ulta virum est.
Quæ bene celaris, si qua tamen acta patebunt,
Illa licet pateant, tu tamen usque nega.
Tum neque subjectus, solito nec blandior esto, 411